

Warszawa, 20 grudnia 2012 r.

**Protokół z XV posiedzenia Zespołu ds. Romskich
Komisji Wspólnej Rządu i Mniejszości Narodowych i Etnicznych,
Warszawa, 18 grudnia 2012 r.**

W dniu 18 grudnia 2012 r. w siedzibie Ministerstwa Administracji i Cyfryzacji przy ulicy Królewskiej 27 w Warszawie odbyło się XV posiedzenia Zespołu do Spraw Romskich Komisji Wspólnej Rządu i Mniejszości Narodowych i Etnicznych.

Porządek posiedzenia, poza sprawami bieżącymi, obejmował dwa główne tematy:

1. przedstawienie projektu „Programu integracji społecznej Romów w Polsce na lata 2014-2020”,
2. realizację „komponentu romskiego” oraz spotkanie z ekspertami oceniającymi wnioski w ramach Poddziałania 1.3.1. PO KL.

Porządek posiedzenia został skonstruowany w oparciu o sygnały ze strony społeczności romskiej, zaniepokojonej zbliżającym się końcem realizacji rządowego „Programu na rzecz społeczności romskiej na lata 2004-2013”.

Spotkanie otworzył Pan Włodzimierz Karpiński, Sekretarz Stanu w MAC, który poinformował przybyłych o działaniach podjętych przez MAC zmierzających do kontynuacji działań państwa polskiego, podejmowanych od 2001 w ramach: *Pilotażowego programu rządowego na rzecz społeczności romskiej w województwie małopolskim na lata 2001-2003* oraz *Programu na rzecz społeczności romskiej w Polsce*, realizowanego w latach 2004-2013. Przybrały one formę nowego, ogólnopolskiego „Programu integracji społecznej Romów w Polsce na lata 2014-2020”.

Naczelnik Wydziału ds. Mniejszości Romskiej Departamentu Wyznań Religijnych oraz Mniejszości Narodowych i Etnicznych Krzysztof Cwetsch przedstawił szczegółowo założenia ww. „Programu integracji ...”.

Z uwagi na zmieniające się zasady i zakres obszarów wsparcia w nowym dokumencie wskazano możliwości, które pozwalają na kontynuację sprawdzonych rozwiązań, zwracając jednocześnie uwagę na nowe możliwości i nowe wymogi. Przedstawiono także uwagi zgłoszone przez jedną organizację romską do projektu tego dokumentu.

Podczas spotkania, odpowiadając na wątpliwości jego uczestników, omówiono również ramy prawne, cele główne oraz szczegółowe, a także instrumenty finansowe nowego „Programu integracji”.

Ponieważ istotnym problemem pozostają kwestie poprawy sytuacji mieszkaniowej pojawiła się także kwestia udziału w nowym „Programie integracji” gmin (np. w odniesieniu do własności nieruchomości), a także organizacji pozarządowych, w tym szczególnie organizacji romskich. Wobec tego omówiono zasady dotyczące uczestnictwa JST w planowanym programie, uwarunkowanym przygotowaniem lokalnych wieloletnich strategii. Przedstawiono także mierniki odnoszące się do poszczególnych dziedzin, omawiając ich sposób konstrukcji (dane GUS, SIO oraz ze sprawozdań z urzędów wojewódzkich).

Omówiono również projekt finansowania „Programu integracji” zadań dotyczących wyposażenia uczniów romskich w przybory szkolne oraz kontynuacji programu stypendialnego dla pochodzenia romskiego, jako działań bezpośrednio wpływających na promocję edukacji w tej grupie.

Kwestia promowania działań została wprost przywołana podczas wystąpienia K. Cwetscha, wskazującego konieczność zwiększania zasobu informacji o realizowanych projektach, które bezpośrednio trafiają do Romów. Następnie głos zabrał Pan Roman Chojnacki, członek Komisji Wspólnej Rządu i Mniejszości Narodowych i Etnicznych, podziękował za podjęte działania. Zwrócił uwagę, że większość organizacji romskich nie miała dostępu do projektu omawianego dokumentu.

W trakcie dyskusji okazało się, że część Pełnomocników wojewodów, mimo prośby DWRMNiE, nie przekazała wszystkim organizacjom w terenie tekstu „Programu” i informacji o tym, że projekt dokumentu znajduje się na stronie internetowej ministerstwa. W związku z tym członkowie Zespołu zostali poinformowani, że projekt dokumentu został upubliczniony na stronie internetowej MAC.

Min. Karpiński poinformował, że proces konsultacji społecznych w żadnym razie nie jest zakończony i ministerstwo jest otwarte na szczegółowe uwagi i sugestie dotyczące Programu ze strony organizacji pozarządowych. Podkreślono, że rozesłanie tego dokumentu miało charakter roboczy, który służył możliwie precyzyjnemu opracowaniu tekstu „Programu”, jego założeń i mechanizmów, w tym na poziomie technicznym, obsługiwany przez urzędy wojewódzkie i znacznie wyprzedzało proces formalnych konsultacji społecznych.

Pan Roman Chojnacki zadeklarował, że Związek Romów Polskich pisemnie odniesie się do projektu „Programu integracji”.

Dla zilustrowania całości procesu konstruowania projektu Programem integracji społecznej Romów w Polsce na lata 2014-2020” przedstawiono szczegółowo kalendarium prac nad tym dokumentem.

Druga część spotkania dotyczyła realizacji projektów finansowanych w ramach PO KL. Głównie skupiono się na projekcie ZRP, dotyczącym asystentów zawodowo – socjalnych. Przedstawiciele ZRP

podkreślili konieczność kontynuacji tego zadania, m.in. z uwagi na pojawiające się licznie deklaracje udziału w tym lub podobnym projekcie, zgłaszane przez Romów z różnych miejsc w Polsce. Poinformowali również, że uczestnicy tego projektu apelują do różnych instytucji publicznych o poparcie dla jego kontynuacji.

Biorący udział w spotkaniu pracownicy Władzy Wdrażającej Programy Europejskie, w odpowiedzi przedstawicielom ZRP na zarzut braku kontynuacji przedstawili zasady procedury opiniowania i oceny merytorycznej wniosków, które następnie decydują o finansowaniu (bądź nie) złożonych projektów.

Na tym spotkanie zakończono.


Roman Chojnacki
Członek Komisji


Józef Różański
— Dyrektor Departamentu